
Организация . 
Объединенных flаций 

ГЕНЕРАЛЬНАЯ 
АССАМБЛЕЯ 
ТРИНАДЦАТАЯ СЕССИЯ 
Официальные отчеты 

СОДЕРЖАНИЕ 
Стр. 

Просьбы о разрешении устных выстуnлений (про­
должение) 

Пр<;>сьбы, относящиеся к пункту 13 повестки 
дня (продолжение) . . . . . . . . . • . . 655 

Пункт 13 :повестки дня : 
Будущее ~подопечных те.р,р·иторий Камерун под 
фра1нцузСК'И.М управлением и К:амеру.н под управ; 
лением Соединенного К:оррлевства: ,апециальныи 
доклад Совета по Опеке 

Вступительные .заявления 

Председатель : r-н Фредерик Г. БОЛАНД 
(Ирландия) 

655 

Просьбы о разрешении устных выступлений 
(A/C.4/394/Add.1) (продолжение) 

ПРОСЬБЫ, ОТНОСЯЩИЕСЯ К: ПУНК:ТУ 13 ПОВЕСТК:И 
ДН.Я (A/C.4/394/Add.1) (продолжение) 

1. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ зачитывает две просьбы о 
за,слушании: одну от г-на Абрахама Онона, от 
имени Традиционной ассоциации населения Этон­
Мангисса-Батсенга, и другую _ от . г-на Гастона 
Кинг-Жонга, федерального президента Партии 
национального действия Камеруна (А/С.4/394/ . 
Add.1) . Oн заявляет, что при отсутствии возра­
жений он будет считать, что Комитет согласен 
удовлетворить просьбы о заслушании. 

Это предложение принимается. 

ПУНКТ 13 ПОВЕСТКИ ДНЯ 

Будущее подопечных территорий Камерун под 
французским управлением и Камерун под уп­
равлением Соединенного . Королевства: спе­
циальный доклад Совета по Опеке* (А/4092, 
A/4039/Rev.1, А/4094, T/SR.953-963) 

ВСТУПИТЕЛЬНЫЕ ЗА.ЯВЛЕНИЯ 

2: Г-н ДОРСЕНВИль · (Гаити), Председатель 
Совета по Опеке, представляет специальный док­
лад . Совета (А/4094). Он напоминает, что своей 
резолюцией 1282 . (XIII) Ген·еральная Ассамблея 
благоразумно отсрочила принятие решения до 
получения докладов Выездной миссии 1958 года 

* В соответствии с ,резолюцией 1281 (XIII) Генеральной 
Ассамблеи : • 

ЧЕТВЕРТЫЙ КОМИТЕТ, 845-е 
ЗАСЕДАНИЕ 

Пятница, 20 февраля 1959 года, · 

15 час. 15 мин. 

Нью-Йорк 

Организации Объединенных Наций в подопечные 
территории ·Западной Африки, которая должна 
была представить Совету по Опеке, а через него 
Ассамблее необходимые материалы для рас­
смотрения данного вопроса. Миссия представила 
Совету два доклада (Т/1426 и Add.1 1, Т/1427 и 
Т/1434 2), в которых она ясно и со знанием дела 
изложила проблемы, св~занные с будущим обеих 
террит,орий Камерун. Совет -рас,смотрел оба док­
лада ,и :резолюц.ию 1;28"2 (XIII) ~Генеральной Ас­
самблеи; суть прений в Совете отражена в крат­
ких отчетах · заседаний Совета (Т /SR.953-963). 
По окончании прений Совет · принял резолюцию 
по каждой из этих двух территорий; текст обеих 
резолюций · [1925 (XXIII), 1926 (XXIII)] содер­
жится в приложениях I и II к специальному док­
ладу (А/4094). 

3. В заключении своей -резолюции [1925 : (XXIII)] 
относительно будущего Камеруна · под · :француз­
ским управлением Совет рекомендует Ассамблее 
после рассмотрения доклада Совета и всех мне~ 
ний, , которые могут быть -представлены ей до­
полнительно, отменить Соглашение об опеке по.с, 
ле : достижения территорией ·.:: полной '. националь­
ной независимости . «ачиная с 1 января 1960 года. 
4. 1В ,овоей резолюции {1926 (XXIII)] ,Q1iносительно 
будущего Камеруда под управлением :: Соединен­
ного Королевства Совет, приняв: к сведению за­
мечания и выводьr, изложенные Выездной _ мис­
еией в ее докладе, указывает, что эти выводы пот­
ребуют дальнейшего рассмотрения Генеральной 
Ассамблеей,· которой он соответственно. передал 
все материалы по данному вопросу; с тем ; чтобы 
она приняла такое решение, : которое она. сочтет 

нужным. 

5. В приложениях III и IV к своему специальному 
докладу Совет препровождает Ассамблее вступи­
тельные заявления представителей обеих заинте­
ресованных управляющих властей. 

6. 4 млн. жителей обеих территорий с нетерпением 
ожидают • решений, которые завершат" обсужде­
ние в Комитете и окажут глубокое -воздействйе 
на ·их будущее. Поскольку Гаити связана тесны­
ми узами с нар·одами Западной Африки, :а также 
и потому, что r-н Дорсенвиль л:ично посетил обе 
территории Камерун в 1955 году в 1<ачестве Пред­
седателя Выездной. миссии 1955 -r.ода Организа­
ции Объединенных Наций.в: подопечные террито-

1 Препровожден ·членам Генеральной ·Ассамблеи · при ме­
морандуме Гепералыrоrо Секретаря . (A/4093/Rev.il). · 

2 Препровожден членам Генеральной Ассамблеи при ые­
морандуме Генерального Секретаря (А/4092). 

655 A/C:4/SR.845 



656 r енеральная Ассамблея - Тринадцатая сессия - Четверты~ комитет 

рии Камерун под британским управлением и 
Камерун под французским управлением, Пред• 
седатель Совета по Опеке проявляет неослабный 
интерес к делам обеих территорий. Он выражает 
народам и правительствам обеих территорий Ка· 
мерун свои искренние пожелания счастья и проц­
ветания в будущем . 

7. Г-н ЖАКИНО (Франция) напоминает, что, 
принимая резолюцию 1282 (XIII) от 5 декабря 
1958 года, Генеральная Ассамблея решила отло­
жить до 20 февраля 1959 года рассмотрение воп­
роса о будущем обеих территорий Камерун, что­
бы дождаться докладов Выездной миссии по этим 
двум подопечным территориям. В то же время 
она предложила Совету по Опеке . обсудить эти 
доклады и сформулировать свои замечания и ре­
комендации. В настоящее время Ассамблея рас­
полагает всей соответствующей информацией, и 
она в состоянии сделать окончательные выводы, 

по крайней мере поскольку это касается Каме­
руна под французским управлением. Учитывая, 
что условия в обеих территориях были различны­
ми, Выездная миссия представила по каждой из 
них отдельный доклад • и выводы. Камерун под 
французским - управлением станет независимым 
_1 января 1960 года, . и именно в отношении этой 
территории возникает безотлагательный вопрос 
о пр,екраще.нии д•ейсr.вия Соглашения об опеке. 
Это ни в коей мере не предопределяет решения, 
которое придется изыскать в отношении общей 
проблемы воссоединения. Разрешение вопроса о 
предоставлении независимости и прекращении 

опеки н:е мож-ет ож1идать • ур,егулирова~н,ия этой 
особой проблемы. 

8. Что касается Камеруна под французским уп­
равлением, то здесь положение представляется 
совершенно ясным. iВыбор :населением ~Камеруна 
полной национальной независимости был ясно 
выражен его Законодательным собранием и пра­
вительством . Этот выбор камерунского народа 
был незамедлительно полностью признан Фран-
цией, как это торжественно подтверждается в 
преамбуле :нового ,статута Кам·еруна, в-ступи-в• 
щего •В силу •1 января 11:959 года 3 , и с обоюдного 
согла1сия для осуществл-ения чаяний на-ееления 
Кам,еру.на -был у,становлен срок l января 1960 го­
да. Своим м-емора.ндумом -от 112 ноября 1958 года 
(А/С.4/388) французское правительство уведо- . 
мило Организацию Объединенных Наций об ус­
пешном завершении переговоров с правитель­
ством Камеруна, приступив, таким образом, к 
:0существлению процедуры, которая в соответ­
ствии с положениями Устава Организации Объе­
диненных Наций должна привести к прекраще­
нию действия Соглашения об опеке. 

9. С l января 1959 года все внутренние полномо­
чия находятся в руках камерунских властей. 
1 января_ 1960 года все внешние полномочия бу-
дут полностью переданы камерунскому прави­
тельству и Франция прекратит выполнение обя­
занностей управляющей власти. 

• ' См. Т/1427, •приложение l!. 

10. Предоставление независимости этой терри­
тори·и неиз·бежно, и Генеральная Ассамблея долж­
на признать это обстоятельство, приняв решение 
о прекращении действия Соглашения об опеке со 
дня достижения независимости. Камерунцы 
должны получить гарантию, что начиная с этого 
дня ничто не сможет помешать осуществлению 
ими национальных и международных полномо­
чий. Хотя Генеральная Ассамблея полностью соз­
нает срочность этой проблемы, она колебалась в 
вопросе о том, следует ли ей принять решение в 
декабре 1958 года , ибо некоторые делегации счи­
тали, что они еще не располагают всеми необхо­
димыми материаламt1 для надлежащего рассмот­
рения вопроса. Считали, что Выездная миссия 
сможет разрешить проблемы, которые, возможно, 
еще возникнут, и делегация Франции согласи­
лась, чтобы принятие решения было отложено 
на несколько недель, чтобы беспристрастные сви· 
детели смогли лично выявить на месте фактиче­
скую обстановку в Камеруне и установить, в ка­
кой мере развиваются демократические инсти­
туты территории. 

11 . Из доклада Миссии (Т/1427 и Т/1434) яв­
ствует, что политический, экономический и со­
циальный прогресс населения Камеруна достиг 
такого уровня, что к моменту прекращения опеки 
он будет пользоваться полной независимостью и 
сможет сам взять на себя ответственность за 
свое будущее (пункт 134). Стремления населения 
Камеруна не оставляют нш<аких сомнений: по­
давляющее большинство населения хочет, чтобы 
независимость была провозглашена 1 января 
1960 года (пункт 135). Выездной миссии удалось 
также установить, что в консультации с населе­
нием по этому вопросу до снятия опеки не было 
необходимости (пункт 136), что Законодатель­
ное собрание Камеруна по своему характеру бы­
ло представительным и отражало общественное 
мнение и что, следовательно, для проведения но­
вых всеобщих выборов не было достаточных ос­
нований ( пункт 141) . 

12. Миссия также тщательно изучила некоторые 
специальные проблемы. В своем докладе она 
указала, что после известного периода волнений 
в Камеруне восстановилось спокойствие. К тому 
же глава камерунского правительства убедил 
Миссию в своем стремлении добиться примире­
ния всех камерунцев. Это примирение, которое 
должно было быть делом самих камерунцев, се­
годня является свершившимся факт9м: 13 февра­
ля 1959 года Законодательное собрание Камеру­
на, приняв закон об амнистии, положило конеu 
распрям, имевшим место в прошлом, и заявило о 

своем намерении заняться строительством бу­
дущего своего народа . Наиболее компетентными 
лицами, которые могут высказаться как по этому 

-вопросу, та'К и о дополнительных ,выборах в Прн ­
морской Санаге, являются представители Каме­
руна . К тому же все это - внутренние вопросы . 
урегулировать которые управляющая власть уже 

не имеет ни права, ни возможности. 



845-е заседание - 20 февраля 1959 года 657 

13. Свое мнение по вопросу о воссоединении 
обеих территорий Камерун Миссия выразила в 
пунктах 165 и 166 своего доклада. Правительство 
и население Камеруна под французским управ­
лением проявляют к этой проблеме вполне по­
нятный интерес, но единство их взглядов по дан­
ному вопросу означает, что, поскольку это их ка­

сается, проблема эта уже решена, что в проведе­
нии консультации по этому вопросу с населением 

Камеруна под французским управлением нет не­
обходимости, что инициатива теперь должна 
быть предоставлена населению Камеруна под 
британским управлением и что воссоединение 
ни в коем случае не должно тормозить достиже­

ние независимости Камеруном под французским 
управлением. Совет по Опеке не смог сделать ка­
ких-либо рекомендаций по поводу воссоединения, 
поскольку надлежало дождаться, пока лидеры 

Камеруна под бр·итанским упра,влением не про­
информируют Законодательное со·брание о своих 
предложениях. 

14. Выводы Выездной миссии ясны, подкрепле­
ны фактами и оправдывают меры, предпринятые 
Францией в целях прекращения системы опеки 
в Камеруне под французским управлением. Это 
решение рекомендовано как · Выездной миссией, 
так и Советом по Опеке, который указал, что он 

считает Камерун под французским управлением 
подготовленным к независимости [резолюция 
1925 (XXIII)J и что все необходимые условия для 
прекращения системы опеюи уже выполнены. 

В овязи ,с эт.им фра•нцуз,ское ,правительство тор­
жественно пр-оаит Орга.низац,ию Объединенных 
На,ций пр;инять •ед1инодушное р,ешение о том, ч110 
цели ·сист,емы -опеки уже ,осущес11влены в Каме­
руне под французск,им упр,авлением и, следова~ 
тельно, действие Соглашения об оаеке должно 
пр,екрат.иться 1 января 1960 года. Франция счи­
та·ет ,авою ми,с·сию по опеке пол,ностью выполнен­

н-ой !И г,ордится тем, что пр:ивела территорию 

пут,ем .разум.ног.о раз•в,ития к ее конечной .цели -
:независимосrи. Б,езусл-ов.но, никто н-е :р•ешится 
разочар,01вать камерунцев, стремящих,ся нести 

обязанности зрелого ,народа. !Поэтому ,Генераль­
ной Аосамбл•ее ·следует незамедл,ительно, ·как это 
рекомендуют ·Выездная м.иссия ,и Сов,ет по Опеке, 
пр1инять р,езолюцию, преду,сматривающую пре­

кращени·е действия !Соглашения . об опеке к мо­
менту достижения терр.и11ор,ией ,неза,висимост-и, 

110 -есть 1 января 11:960 года. Это позволит -между­
народному ,оообществу приветс11вовать ,в ближай­
шем будущем новую, ,свободную, демократ,иче­
,скую ,и независимую ,страну. 

Заседание закрывается в 16 час. 10 мин. 




